
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Jla iuuu.j  ZC23№ 0 < - t Z / S 3 / 5

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД "О государственных научных грантах 
Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД "О государственных 
научных грантах Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. 
№ 1020-ОД "О государственных научных грантах 
Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 
2005 г. № 1020-ОД "О государственных научных грантах 
Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго­
градской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 
"О государственных научных грантах Волгоградской 
области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго­
градской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 
"О государственных научных грантах Волгоградской 
области" (первое чтение) на 1 л. в- 1-экэ—

\ Вслгогоадская областная Думе

к ДПР

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД "О государственных 
научных грантах Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго­
градской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 
"О государственных научных грантах Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Китаева Светлана Александровна 
35 - 24-33



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 

"О государственных научных грантах Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД "О государственных научных грантах 
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом 
экономической политики 
и развития Волгоградской области

н 2023 г.

В Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 

мО государственных научных грантах Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 
"О государственных научных грантах Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом 
экономической политики 
и развития Волгоградской области

И 2023 г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Л 4 .  М .  „

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД "О государственных научных грантах

Волгоградской области"

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. 
№ 1020-ОД "О государственных научных грантах Волгоградской области" 
(в редакции от 21 декабря 2007 г. № 1599-ОД, от 28 декабря 2012 г. 
№ 182-ОД, от 30 мая 2014 г. № 75-ОД, от 10 июля 2015 г. № 99-ОД) 
изменение, дополнив пункт 2 после слов "зарегистрированные 
на территории Волгоградской области," словами "видом деятельности 
которых является вид экономической деятельности, включенный в класс 
72 "Научные исследования и разработки" раздела М Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 
(КДЕС Ред. 2),".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики 
и развития Волгоградской области

2023 г.
Начальни-^отдела правовой и кадровой 

работы комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области

В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г.

№ 1020-ОД мО государственных научных грантах 
Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 
"О государственных научных грантах Волгоградской области" (далее -  
проект закона) разработан комитетом экономической политики и развития 
Волгоградской области в целях совершенствования мер государственной 
поддержки научной и инновационной деятельности в Волгоградской 
области и решения одной из ключевых задач Десятилетия науки 
и технологий, объявленного Президентом Российской Федерации (Указ 
Президента Российской Федерации от 25 апреля 2022 г. № 231) -  
содействие вовлечению исследователей и разработчиков в решение 
важнейших задач развития общества и страны.

Предлагаемые изменения проектом закона обеспечат адресную 
финансовую поддержку организациям, осуществляющим на территории 
Волгоградской области научную деятельность и располагающим 
необходимыми материально-технической базой и научными кадрами.

Проект закона не связан с реализацией национальных, федеральных, 
региональных, приоритетных проектов.

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г.

№ 1020-ОД мО государственных научных грантах 
Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. 
№ 1020-ОД "О государственных научных грантах Волгоградской области" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 04 марта 2005 г. № 1020-ОД 

мО государственных научных грантах Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 04 марта 2005 г. 
№ 1020-ОД "О государственных научных грантах Волгоградской области" 
повлечет необходимость внесения изменения в постановление 
Администрации Волгоградской области от 26 июля 2019 г. № 356-п 
"О порядке предоставления государственных научных грантов 
Волгоградской области".

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова


